
Proposta N. 396 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 1 - Servizi Generali

Registro Generale nr.648 del 21/09/2021

Oggetto:
Adesione al Contratto Quadro stipulato da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e RTI con Accenture
Spa Capogruppo per l’affidamento del “Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START). Presa d'atto.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali in virtù del Decreto del Sindaco n. 13 del
28.05.2020, prorogato con Decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012:

Visti:
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
• l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni

dirigenziali;
• la nuova macrostruttura approvata con deliberazione G.M. n. 22 del 21.01.2020, con la quale si

individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
• Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
• l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente

Regolamento di Contabilità;
• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
• il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che

disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
• il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 il quale ha derogato alcune parti del Codice dei

contratti pubblici
• lo Statuto del Comune;
• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23.04.2009;
Vista

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto "Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2021/2023. Approvazione.” con la quale è stato approvato il bilancio per l’anno
2021;

• la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di
Gestione e della Performance 2021-2023;

• il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del
principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate
e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.33 del 30.01.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;



• il DPR 16.04.2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 213 del 30.12.2021;

Visto l’art. 22 della direttiva comunitaria 2014/24/EU, che richiede l’utilizzo dei mezzi elettronici per le
comunicazioni: “Gli Stati membri provvedono affinché tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla
presente direttiva, in particolare la trasmissione in via elettronica, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici (art. 22, co. 1); in tali casi, le amministrazioni aggiudicatrici «garantiscono che l’integrità dei dati e la
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute. Esse esaminano il contenuto delle
offerte e delle domande di partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione»
(art. 22, co. 3).

Dato atto che tale indicazione è stata recepita dal legislatore italiano all’art. 40 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016
(Codice dei Contratti Pubblici) il quale ha stabilito, a decorrere dal 18 ottobre 2018, l’obbligo per le Stazioni
Appaltanti di effettuare le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice dei
Contratti mediante l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici;

Evidenziato che tale obbligo si coordina con l’articolo 52 del Codice dei Contratti, che descrive le caratteristiche che
tali comunicazioni devono avere;

Richiamato altresì l’art. 58 del Codice dei Contratti che stabilisce che “…. nel rispetto dell’art. 52 e dei principi di
trasparenza semplificazione ed efficacia delle procedure,le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni del presente codice”;

Considerato che l’utilizzo di piattaforme informatiche e strumenti digitali facilita l’adempimento dell’obbligo
imposto dall’art. 40 del Codice dei Contratti, perché non solo rende più fluido e lineare l’iter di gestione della gara, ma
rende il processo pienamente rispettoso dei principi di segretezza, trasparenza, correttezza e
inviolabilità dell’offerta.

Dato atto che
 l’art. 47 della Legge Regionale Toscana n. 38/2007 prevede che la Regione predisponga un sistema telematico

per lo svolgimento delle procedure aperte, ristrette e negoziate, nonché per le procedure telematiche di
acquisto previste dalla normativa nazionale e comunitaria e che gli enti locali e gli enti pubblici che
aderiscono alla rete telematica regionale di cui alla l.r. 1/2004 possono adottare il sistema per l’effettuazione
delle proprie procedure.

 Regione Toscana è proprietaria del Sistema di e-procurement denominato START (Sistema Telematico
Acquisti Regionale Toscana) il quale è:
- strumento di negoziazione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) e consente quindi

lo svolgimento di ogni tipologia di procedura di gara (per l’individuazione di un contraente) definita dalla
normativa nazionale ed europea vigente, in cui ciascun Ente che opera, effettua le Procedure di
affidamento;

- conforme alle prescrizioni in materia disposte dal Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii;

Evidenziato che Regione Toscana ha stipulato in data 19/05/2021 il “Contratto Quadro per l’affidamento del
“Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)" – CIG: 7930885557 CUP:
D51G19000220002” con la società Accenture S.p.A quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa
costituito fra la medesima in qualità di capogruppo e le società - Accenture Technology Solutions S.r.l., - Accenture
Financial Advanced Solutions & Tecnology S.r.l., - Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l.

Dato atto che Regione Toscana ha affidato alla società Accenture Spa la “gestione del Sistema START” consistente
nell’effettuare la manutenzione ordinaria del sistema e delle sue componenti infrastrutturali, nello svolgere l’attività di
contact center e di assistenza agli utenti a vario titolo utilizzatori del sistema e nel supportare gli enti toscani nell’avvio
all’utilizzo del sistema;

Ricordato che
- possono utilizzare il sistema START le amministrazioni aggiudicatrici, gli enti aggiudicatori, i soggetti

aggiudicatori e gli altri soggetti aggiudicatori così come definiti all’articolo 3 comma 1) del D.Lgs.
50/2016 aventi sede nel territorio regionale;



- Regione Toscana sostiene i canoni di gestione tra gli altri, per le amministrazioni dei Comuni e loro
forme associative, città metropolitana, province che insistono sul territorio regionale;

Preso atto che l’Amministrazione ha inteso aderire al Contratto Quadro in oggetto sottoscritto tra le parti in data
11.08.2021, (All. A) prendendo atto che Regione Toscana sostiene i canoni di gestione per le procedure di gara svolte
sul sistema START dall’Ente il quale utilizza in completa autonomia il Sistema START, i relativi Strumenti di
Acquisto e tutti i servizi messi disposizione esclusivamente per le finalità, in conformità, nei limiti ed alle condizioni
prescritte dalla normativa vigente.

Preso altresì atto che
 Regione Toscana – Giunta Regionale ha nominato il contraente Responsabile del trattamento ai sensi dell’art.

28 del Regolamento UE, in relazione allo svolgimento delle prestazioni che comportano il trattamento di dati
personali per conto di Regione Toscana;

 che l’ente, quale Soggetto utilizzatore del sistema START, ha provveduto a nominare, attraverso apposito
atto, il Fornitore quale Responsabile del Trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 in
relazione allo svolgimento delle gare di propria competenza che comportano il trattamento di dati personali
(All. B);

Acquisito il parere tecnico ed omesso il parere contabile in quanto l’adesione alla piattaforma START non comporta
oneri a carico del bilancio dell’ente;
Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
1. l’art. 47 della Legge Regionale Toscana n. 38/2007 prevede che la Regione predisponga un sistema telematico

per lo svolgimento delle procedure aperte, ristrette e negoziate, nonché per le procedure telematiche di acquisto
previste dalla normativa nazionale e comunitaria e che gli enti locali e gli enti pubblici che aderiscono alla rete
telematica regionale di cui alla l.r. 1/2004 possono adottare il sistema per l’effettuazione delle proprie procedure

2. Di dare atto che Regione Toscana è proprietaria del Sistema di e-procurement denominato START (Sistema
Telematico Acquisti Regionale Toscana) il quale è:

- strumento di negoziazione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) e consente quindi
lo svolgimento di ogni tipologia di procedura di gara (per l’individuazione di un contraente) definita dalla
normativa nazionale ed europea vigente, in cui ciascun Ente che opera, effettua le Procedure di
affidamento;

- conforme alle prescrizioni in materia disposte dal Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii

3. Di dare atto che Regione Toscana ha affidato la gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START) alla società Accenture S.p.A quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa
costituito fra la medesima in qualità di capogruppo e le società - Accenture Technology Solutions S.r.l., -
Accenture Financial Advanced Solutions & Tecnology S.r.l., - Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l. al
fine di effettuare la manutenzione ordinaria del sistema e delle sue componenti infrastrutturali, nello svolgere
l’attività di contact center e di assistenza agli utenti a vario titolo utilizzatori del sistema e nel supportare gli enti
toscani nell’avvio all’utilizzo del sistema;

4. Di dare atto che l’Amministrazione ha sottoscritto in data 11.08.2021 l’adesione al Contratto Quadro in oggetto,
(All. A) con il quale l’ente utilizza in completa autonomia il Sistema START, i relativi Strumenti di Acquisto e
tutti i servizi messi disposizione esclusivamente per le finalità, in conformità, nei limiti ed alle condizioni
prescritte dalla normativa vigente.

5. Di dare atto che l’ente, quale Soggetto utilizzatore del sistema START, ha provveduto a nominare, attraverso
apposito atto, il Fornitore quale Responsabile del Trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679
in relazione allo svolgimento delle gare di propria competenza che comportano il trattamento di dati personali
(All. B);

6. Di dare atto che Regione Toscana sostiene i canoni di gestione per le procedure di gara svolte sul sistema
START dall’Ente e pertanto l’adesione non comporta oneri a carico del bilancio;

7. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Responsabile dei Servizi Generali, che
attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

1. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali e la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line ;



2. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

3. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art.
120 del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 22/09/2021
al 07/10/2021.

Collesalvetti, 22/09/2021

L'incaricato
Dott.ssa Annamaria SINNO


